9. Quae nunc ominatus, ea suadet etiam sedula cura quam singulariter ago, uti Supremus Ecclesiae Christi Pastor, de iis Ecclesiarum Orientalium fidelibus, qui extra territorium degunt, in quo Patriarchae,

---

delle Chiese Patriarcali » (cfr. *Nuntia*, 28 (1989), p. 6). Su tale argomento, nel discorso pontificio si sono voluti affermare due principi. Il primo, il fatto che i Patriarchi, insieme agli altri Capi di Chiese *sui iuris*, costituiscono un'istanza della gerarchia di giurisdizione intermedia fra il Vescovo diocesano e il Romano Pontefice, partecipando *a iure* della sua suprema potestà (cfr. n. 9). E il secondo, che l'ambito della potestà di tali Patriarchi è circoscritto territorialmente (cfr. n. 12; vedi anche *Nuntia*, 29 (1989), p. 6), dovendo allacciarsi la situazione giuridica transitoria dei fedeli che risiedono fuori del territorio patriarcale a norme speciali promulgate *ad tempus* (cfr. can. 78 § 2).

L'altro problema, diverse volte riproposto nel corso della codificazione orientale (cfr. *Nuntia*, 29 (1989), p. 36-48) e finalmente sancito personalmente dal Papa (cfr. discorso, n. 11 e 12), riguarda il rito di appartenenza dei figli provenienti da genitori di diverso rito, sullo sfondo dell'adeguata protezione delle chiese orientali nelle regioni ove esse sono minoritarie. A questo proposito si è voluto dare anzitutto rilievo al diritto dei genitori, nella « reciproca sottomissione dei coniugi nel timore di Cristo » (*Nuntia*, 29 (1989), p. 6), riconoscendo loro la libertà di scelta del patrimonio rituale dei figli, tramite la loro concorde volontà, la-

Archiepiscopi maiores, Metropolitanae et ceteri Rectores Ecclesiarum « sui iuris » potestatem sibi collatam ad normam iuris statuti a suprema Ecclesiae auctoritate possunt et valide et tamquam ipsius participationem exercere. Multis horum feliū provisum est per propriarum ecclesiasticarum circumscriptionum institutionem, quales sunt eparchiae et exarchiae, quas regunt Episcopi et alii Hierarchae a Sancta Sede nominati, cui suscepti in se officii directo rationem reddunt; alii autem curae concrediti sunt Ordinariarum Latinorum. At semper Summi Pontifices vehementer exoptaverunt ut hi omnes fideles — Concilii Vaticani II ut verbis utar — « proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent » (Decr. « Orientalium Ecclesiarum », n. 4).

Sancta Sedes, praesertim per assiduam operam Congregationis pro Ecclesiis Orientalibus, tam bene merita, omnia fecit et faciet, quae poterit, ut hi fideles ubique in orbe terrarum aptas inveniant condiciones ad obsecundandum voto nuper ostenso, confiditque etiam omnes Ordinarios, quorum pastoralibus curis crediti sunt, hanc sollicitudinem esse participaturos, conscios ita se potissimum Ecclesiae univerali gratificaturos suumque testificaturos studium eius, quod homini excellentius est et congruentius: posse nempe vivere secundum eam cordis naturam, in qua eum Creator posuit inde a gremio materno; atque sic agere vere cum eo convenire, quod « salus animarum » postulat.

10. Si omnis lex, secundum notum Sancti Thomae Aquinatis dictum, est « ordinatio rationis ad bonum commune et ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata » (I.a-II.ae, Q.CX, art. 4, ad 1), hoc praecipue et eminenter verum est quod spectat ad canones disciplinam

---

sciando però spazio ad una eventuale concretizzazione diversa da parte del diritto particolare, se ciò viene stabilito dalla Sede Apostolica (cfr. can. 29 § 1).

Con molta probabilità, la soppressione dei canoni relativi ai Tribunali amministrativi è dovuta anche alla ultimissima revisione dello schema. Infatti, questo tipo di tribunale esisteva negli schemi precedenti e fu appositamente approvato dalla commissione nel novembre del 1988 (cfr. *Nuntia*, 29 (1989), p. 63-65), non trovandosi invece nel codice promulgato. Sicuramente, fra gli altri motivi, questa decisione si prese per uniformità con la disciplina latina.

Oltre a queste problematiche di natura sostanziale, il codice orientale pone interessanti questioni di natura tecnico giuridica, e anche di ordine ermeneutico. Non è possibile in un commento di questo genere esaminarle tutte, ma voglio far riferimento ad alcune che mi sembrano particolarmente attraenti per raffronto anche con la codificazione latina.

Prima di tutte c'è la questione concernente la qualità tecnica del corpo legale. Va detto che a questo riguardo il codice orientale si è infatti molto giovato non soltanto degli studi di revisione del codice lati-

ecclesiasticam dirigentes. Agitur, vere proprieque, de « sacris canonibus », sicut totus Oriens semper eos vocavit non dubia fide nisus totum id sacrum esse, quod Sacri Pastores statuunt, potestate fruentes a Christo sibi data et Spiritu Sancto ducente exercita, pro bono animarum eorum omnium, qui baptismo sanctificati Ecclesiam efficiunt unam et sanctam. Quamvis in Codicibus sunt « leges mere ecclesiasticae », quemadmodum quidam dicit canon in utroque Codice (can. 1490; CIC can. 11), quae ideo possunt a legitimo legislatore substitui, ratio tamen cur eae sint, omnino « sacra » est et, etiam si « ordinationem rationis » humanam contingunt, in formam redactae sunt non solum post multam considerationem, verum etiam in assiuda totius Ecclesiae precatone. In unaquaque Codicis norma magna prudentia inesse putanda est. Eae enim diu et undique animadversae sunt, cooperante cuncta Hierarchia Ecclesiarum Orientalium et fere duorum milium annorum traditione collustrante.

11. Accipiat ergo hic Codex tum in sua universalitate, tum in omni suo canone a tota Ecclesia animo sereno et cum fiducia eius observatiam Ecclesiis Orientalibus eas caelestes gratias conciliaturam, quae plus plusque in universo mundo illas prosperabunt. Hoc incitamentum valet praesertim in eas normas eodem contentas, quas iterum atque iterum attentissime consideravi quasque denique statui uti in Codice inveniuntur, quia Summus Pontifex eas necessarias putat pro bono Ecclesiae universalis et ad eius rectum ordinem atque fundamentalia nec praetermittenda iura hominis servanda a Christo redempti.

no, ma, soprattutto anche della sua esperienza applicativa lungo questi ultimi anni. Accanto ai testi ricevuti quasi letteralmente dal codice latino, in non pochi casi si sono introdotti miglioramenti, correzioni e sfumature, frutto sia dell'approfondimento dottrinale che della conoscenza dei problemi operativi sorti dall'applicazione concreta dei canoni latini. Basta pensare, a questo proposito, alla incorporazione nel testo legale delle diverse interpretazioni autentiche del consiglio per l'interpretazione dei testi legislativi della Chiesa.

Un'altro miglioramento tecnico del testo orientale riguarda a mio parere l'uso che si pretende di fare della lingua latina; mi spiegherò meglio. La commissione redazionale del codice orientale ha sempre avuto chiara l'idea che il ruolo della lingua ufficiale di promulgazione del codice doveva servire ad uno scopo strumentale, sempre al servizio dei principi rettori della funzione legislativa. Tali principi sostanziali non andavano, di conseguenza, sacrificati a favore della semplice bellezza dello strumento. Come è stato detto a suo tempo dal *coetus coordinationis*, « circa la lingua latina si è certato di usare uno stile grammaticale corretto e giuridicamente uniforme, chiaro, semplice e di facile accesso... L'intento era anche di dare una maggiore certezza giuridica... » (*Nuntia*, 28 (1989), p. 11).

12. In his normis illae habendae sunt, quae Rectorum Ecclesiarum Orientalium « sui iuris » ad potestatem spectant et quae referuntur ad concordem parentum voluntatem quoad filiorum suorum patrimonium rituale. Credite « Dominum dominorum » et « Regem regum » numquam permissurum diligentem harum legum observatiam bono Ecclesiarum Orientalium nocere. Verumtamen, quod ad priorem respicit quaestionem, repeto quod dixi in ultimo Coetu plenario membrorum Commissionis, quae Codicem praeparavit. Nunc, Codice promulgato, laetus ero propositiones considerare in Synodis elaboratas, subtiliter perscriptas et cum clara designatione normarum Codicis, quas opportunum videatur in « ius speciale » et « ad tempus » contrahere; ad quod ceteroqui indicatur via in Canone Codicis, illud contingens, per clausulam respicientem ad « ius a Romano Pontifice approbatum ». Haec clausula apponitur etiam spectanti ad concordem coniugum voluntatem in eligendo filiorum suorum patrimonio rituali, ad ostendendam viam et ad opportune occurrendum — si id vere necessarium videretur — tutelae floris Ecclesiarum Orientalium in regionibus, ubi numero pauciores sunt. Valde tamen confido in omni regione instituta competentia, veluti Conferentias Episcopales et Coetus ad diversos ritus attinentes, tutari valitura esse non solum pacificam convictionem fidelium diversorum rituum, sed etiam efficere, in multiformi varietate, unam familiam filiorum Dei amantium inter se, sicut Iesus nos amavit. Confido etiam omnes Ecclesias « sui iuris » sibi persuasum habere suam superstitem vitam, defensionem suae dignitatis, suum incrementum suamque ipsarum imaginem in mundo huius temporis, in discrimen non esse ventura, si « animi, conscientiae,

---

In definitiva, si volle subordinare gli aspetti puramente stilistici, di eleganza e varietà linguistica, agli scopi prettamente giuridici e legislativi che spettavano alla commissione. Per i canonisti e per tutti quanti si dovranno avvicinare a questi testi alla ricerca di chiari precetti da applicare, la scelta presa dalla commissione legiferante pare degna di ogni lode.

Dall'intervento del vicepresidente della commissione per la revisione del codice orientale emerge un'altra questione interessante di ordine tecnico giuridico. Si tratta del valore ermeneutico della sistematica di questo codice, e dei testi legislativi in generale. È risaputo che sin dagli inizi della codificazione orientale non si volle presentare questo corpo legale secondo la sistematica del Lancelotti che era stata assunta dal codice latino del 1917, ma secondo un ordine di titoli successivi più consona con la tradizione orientale delle collezioni (cfr. il lungo studio pubblicato in *Nuntia*, 26 (1988), p. 17-99). La strada per arrivare a questa scelta non è stata pacifica, poiché a più riprese si fecero notare le osservazioni critiche di quanti nella presentazione codiziale in libri vedevano un quasidogma giuridico (cfr. *Nuntia*, 28 (1989), p. 10-11) ed un elemento inquestionabile di ermeneutica giuridica. A questo riguardo, e in connessione con tutto ciò, il discorso di mons. Eid aggiunge ora un interessante chiarimento circa il ruolo

consuetudines ac mores » suorum fidelium convenient cum valoribus alioribus, humanis et christianis » et « mutua subiectione coniugum in timore Christi » (Ep. Ap. « Mulieris dignitatem », 24, 4).

13. Hanc concludens « exhibitionem » Codicis omnibus Ecclesiis Orientalibus Catholicis communis, facere non possum quin reverentem cogitationem intendam ad omnes Ecclesias Orthodoxas. Iis quoque velim « exhibere » novum Codicem, qui ab initio conceptus est et elaboratus super principiis veri oecumenismi et imprimis magna aestimatione, qua Ecclesia Catholica et eas prosequitur tamquam « Ecclesias sorores », iam « quasi plena communione » iunctas cum Ecclesia Romana — sicut affirmavit Paulus VI — et earum Pastores, quippe quibus « concredita sit portio gregis Christi ». Nulla est norma in Codice, quae non faveat itineri unitatis omnium christianorum, et clarae ibi sunt normae pro Ecclesiis Orientalibus Catholicis de ratione hanc promovendi unitatem « precibus imprimis, vitae exemplo, religiosa erga antiquas traditiones Ecclesiarum Orientalium fidelitate, mutua et meliore cognitione, collaboratione ac fraterna rerum animorumque aestimatione » (can. 903). Hae normae nihil admittunt, quod vel solum sapiat actus aut incepta non congruentia cum iis, quae Ecclesia Catholica magna voce proclamat, nomine Redemptoris hominis, de iuribus fundamentalibus cuiusque personae humanae et cuiusque baptizati, necnon de iuribus Ecclesiae non solum ad existentiam, verum et ad progressionem, ad auctum et ad florem.